Et outorgamos et conuiimos a boa fe et sen engano que todas las cousas que o moesteyro 
ha ou daquí endeant poder auer per seu direito, tan ben en nossa uila commo en nosso 
alfoz, que nos que llas paremos ben et gardemos a seu direito así commo gardaramos 
para nos o nosso direito. Et mandamus et deffendemus que daquí endeant nihún nosso 
uezino non lles tome nihuna cousa do seu sen seu prazer, nen carregen de sua terra nen 
de seu couto nihuna cousa de que se ante non auenan con lo abbade que for ou con aquél 
que por él procur as cousas do monesterio. Demays quitámoslles custas se deles auemos 
uençudas per nos ou per nossos procuradores per cartas del rey don Alfonso ou do seu 
fillo infante don Fernando. 

Et esto fazemos porque achamos que he direito, e por paz e por vezindade dentre nos et o 
moesteyro, et porque nos o abbade don Paris Eanes deste moesteyro quita enprazamentos 
que nos fazía per cartas del rey don Alfonso e do bispo don [...] de Mendonnedo que he 
dado do apostóligo por conseruador do moesteyro. Et ponemos entre nos e o moesteyro a 
al razón: que daqueles lugares que nos do moesteyro demandan por seu couto e que dicen 
que an gaannados dos reys per priuilegios, os quaes nos tenemos e husamos e tomamos 
de maos dos caualeiros que husauan a terra por el rey e por lo ricome quando nos poblou 
el rey, os quaes lugares elles dicen que tiinan deles caualleiros en préstamo et per prazos, 
que nos quando quer que nos elles chamen, sin nihuna alegaçón de jur nen de treginero, 
que nos que nos paremos con elles deante el rey ou deante quen for seu meyrinno mayor 
aa sazón en Galliza, et que estemos ao que fore merçee del rey e ao que nos él julgar ou 
seu meyrinno ou qualquer outro juyz, a que cada hun deles mandaren, se nos entre tanto 
per nos non podermos auiir, ou per amigos. 

Et para gardar todas estas cousas sobre ditas e cada huna delas obligámosnos en penna 
de mille maravedís de boa moneda, que os peytemos aa uoz del rey e do monesteyro per 
meu, se o así non conprirmos. 
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Et por que todo esto seia mays firme e non venna en dulta, damos ende ao abbade esta 
carta  seelada de nosso seelo colgado, per mano de Lourenço Martínez, notario del rey 
ennas Pontes d’Eume.

Feyta a carta na Pobla da Ponte d’Eume, onze días de dezenbre, era de mille et trezentos 
et dez annos.

 Et eu Lourenço Martínez, notario sobre dito presente foy, e per mandado et per rogo do 
conçello escriuí esta carta e ponno [meu nome] et meu sygnal.